
                                                                                                                                75129Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 157 del 12-11-2020                                                                                     

PARTE SECONDA

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 novembre 2020, n. 412
Costituzione della Struttura di Supporto dell’attività del Commissario delegato all’attuazione - a norma 
dell’articolo 2, comma 12 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 
17 luglio 2020, n. 77 - delle opere edilizie ed impiantistiche strettamente necessarie per l’adeguamento 
o ristrutturazione delle aree mediche e per la separazione dei percorsi e/o ristrutturazione delle aree di 
pronto soccorso.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 32 della Costituzione.

VISTO lo Statuto della Regione Puglia.

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 8 aprile 2016 “Applicazione articolo 19 del Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 - Attuazione modello MAIA. Definizione delle Sezioni 
di Dipartimento e delle relative funzioni”.

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri:

a) del 31 gennaio 2020, con la quale é stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio 
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da COVID-19;

b) del 29 luglio 2020, con la quale lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili é stato prorogato fino al 15 ottobre 2020;

c) del 7 ottobre 2020, con la quale lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili é stato ulteriormente prorogato fino al 31 
gennaio 2021;

VISTO l’art. 122 del predetto decreto-legge che prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri è nominato un commissario straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure occorrenti 
per il contenimento e il contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19 e che ne definisce funzioni e 
poteri, anche in deroga alle disposizioni vigenti;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, 
recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19»;

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, 
recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, l’articolo 2 recante disposizioni per il  
“Riordino della rete ospedaliera in relazione all’emergenza da COVID-19”, al fine di rafforzare strutturalmente 
il Servizio sanitario nazionale in ambito ospedaliero, tramite apposito piano di riorganizzazione volto a 
fronteggiare adeguatamente le emergenze pandemiche, come quella da COVID-19 in corso;

VISTI , in particolare, i commi 11 e 12 del predetto articolo 2, i quali dispongono, rispettivamente:

a)  che all’attuazione del Piano di riordino della rete ospedaliera provvede il Commissario straordinario 
per l’attuazione e il coordinamento delle misure occorrenti per il contenimento e il contrasto 
dell’emergenza epidemiologica COVID-19, nell’ambito dei poteri conferitigli dall’ articolo 122 del 
decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 , convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 

Atti regionali



75130                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 157 del 12-11-2020

27, avvalendosi delle risorse finanziarie a tal fine trasferitegli, garantendo la massima tempestività e 
l’omogeneità territoriale, in raccordo con ciascuna regione e provincia autonoma;

b)  che, per l’attuazione del Piano di cui sopra, il Commissario può delegare l’esercizio dei poteri a lui 
attribuiti ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 122 del predetto decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, 
a ciascun Presidente di regione o di provincia autonoma che agisce conseguentemente in qualità 
di commissario delegato, nel rispetto delle direttive impartite e delle tempistiche stabilite dal 
Commissario straordinario;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1079 del 9/07/2020, con la quale la Regione Puglia ha approvato, 
in prima lettura, il Regolamento regionale di potenziamento della rete ospedaliera;

VISTO il decreto del Ministero della Salute, n. 14543 del 15 luglio 2020 con il quale è stato approvato, ai 
sensi dell’art. 2 del comma 1 e seguenti del decreto-legge 19 maggio 2020, n.34, il piano di riorganizzazione 
proposto dalla Regione Puglia, di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 1079/2020 nei limiti delle risorse 
disponibili indicate dalla circolare n. 11254/2020.

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1215 del 31/07/2020 con la quale è stato approvato in via 
definitiva il provvedimento, acquisito il parere favorevole da parte del Ministero della Salute.

VISTO il Regolamento regionale n. 20 agosto 2020, n. 14 recante “Potenziamento della rete ospedaliera, ai 
sensi dell’art. 2 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34. Modifica e integrazione del Regolamento regionale 
n. 23/2019”.

VISTA l’Ordinanza n.24 del 8 ottobre 2020 con cui il Commissario straordinario per l’attuazione e il 
coordinamento delle misure occorrenti per il contenimento e il contrasto dell’emergenza epidemiologica 
COVID-19, ha conferito al Presidente della Regione Puglia la delega richiesta con nota prot.n.2264 del 2 
ottobre 2020, per provvedere all’attuazione, in qualità di “Commissario delegato”, a norma dell’art. 2, comma 
12 del richiamato decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, degli interventi finalizzati alla realizzazione delle opere 
edilizie ed impiantistiche strettamente necessarie per l’adeguamento o ristrutturazione delle aree mediche e
per la separazione dei percorsi e/o ristrutturazione delle aree di pronto soccorso;

CONSIDERATO che nel Piano della governance allegato all’istanza di delega sopra richiamata sono stati 
identificati si seguenti soggetti:

 − il Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti per la pianificazione 
e monitoraggio della corretta implementazione del piano di riorganizzazione ospedaliera;

 − la Protezione Civile regionale per il monitoraggio dello stato di attuazione degli interventi, della gestione 
dei flussi finanziari, della reportistica e della rendicontazione delle attività in coerenza con le esigenze 
di monitoraggio e controllo demandate ai Ministeri della Salute e dell’Economia e Finanze, nonché al 
Commissario straordinario, e con gli impegni derivanti dal Contratto di Progetto con BEI;

 − l’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET) per il supporto ai 
soggetti attuatori per i servizi tecnici e per il supporto al monitoraggio dell’avanzamento dei lavori 
secondo le prescrizioni e le tempistiche definite nel crono-programma.

TENUTO CONTO del Decreto n. 398 del 22 ottobre 2020, recante “Nomina dei soggetti attuatori del Piano di 
riorganizzazione della rete ospedaliera di cui all’articolo 2 del decreto legge 19 maggio 2020 n. 34, conv. con 
modificazioni dalla L. 77 del 17 luglio 2020.;

CONSIDERATE la natura, la rilevanza e la complessità dei poteri e delle funzioni delegate per l’attuazione degli 
interventi per la realizzazione delle opere edilizie ed impiantistiche strettamente necessarie per l’adeguamento 
o ristrutturazione delle aree mediche, con particolare riferimento ai reparti di terapia intensiva e sub intensiva, 
e per la separazione dei percorsi e/o ristrutturazione delle aree di pronto soccorso.



                                                                                                                                75131Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 157 del 12-11-2020                                                                                     

PRESO ATTO del rapido evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente diffusivo 
dell’epidemia e dell’incremento dei casi sul territorio regionale;

CONSIDERATA la necessità di assicurare al Commissario delegato per l’esercizio delle sue funzioni, mediante 
l’impiego di professionalità specialistiche, al fine di coordinare al meglio le azioni di gestione e garantire la 
massima efficacia degli interventi;

ACQUISITA la disponibilità dei componenti proposti;

RITENUTO , pertanto, di dover integrare il quadro della governance attraverso la costituzione di una Struttura 
di Supporto che opererà alle dirette dipendenze del Commissario delegato

DECRETA

1.  di costituire la Struttura di Supporto del Commissario delegato per coadiuvare il Presidente della 
Regione Puglia nella governance degli interventi attraverso funzioni di coordinamento, monitoraggio 
e controllo nei confronti dei soggetti attuatori coinvolti nell’attuazione del programma, di seguito 
denominata “struttura di supporto”;

2.  di nominare il Dirigente pro-tempore della Sezione Protezione Civile, dott. Lerario Antonio Mario, 
quale responsabile della struttura di supporto;

3.  di nominare componenti della Struttura di Supporto:
a)  la Dott.ssa Concetta Ladalardo, Dirigente Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie, con funzioni 

di raccordo con il Direttore del Direttore Dipartimento Promozione della salute, del benessere 
sociale dello sport per tutti, al fine di consentire il coordinamento per gli aspetti inerenti 
l’approvazione, l’aggiornamento e il monitoraggio del Piano regionale approvato dal Ministero 
della Salute;

b)  Ing. Raffaele Sannicandro, Direttore Generale Asset Puglia, con funzioni di coordinamento degli 
aspetti tecnici e di ingegneria biomedica;

c)  Dott. Felice Antonio Spaccavento, Anestesista Rianimatore Dirigente Medico ASL BA, con 
funzioni di monitoraggio e coordinamento degli aspetti inerenti l’attivazione e il mantenimento 
in esercizio dei setting di terapia intensiva, sub-intensiva, rete dei servizi di emergenza e urgenza 
118, e reti di assistenza domiciliare e residenziale come già strutturati da piani operativi regionali 
come da disposizione ministeriale;

4.  di stabilire che la “Struttura di Supporto” comunichi lo stato di avanzamento delle attività di propria 
competenza con scadenze predefinite al Direttore del Direttore Dipartimento Promozione della salute, 
del benessere sociale dello sport per tutti che avrà funzioni di coordinamento per gli aspetti inerenti 
l’approvazione, l’aggiornamento e il monitoraggio del Piano regionale approvato dal Ministero della 
Salute;

5.  di stabilire che il Commissario delegato, e per esso la struttura di supporto di cui al presente decreto, 
assuma la titolarità diretta degli interventi, in sostituzione dei soggetti attuatori di cui al Decreto n. 
398 del 22 ottobre 2020, nei casi di seguito indicati:

a)  richiesta da parte dei soggetti attuatori, motivata da ragioni tecniche, logistiche e/o organizzative;
b)  inerzia e/o inosservanza del programma degli interventi da realizzare da parte dei soggetti 

attuatori;
c)  ragioni di improcrastinabilità ed urgenza correlate all’aggravamento della attuale situazione di 

emergenza sanitaria, incompatibili con il programma di realizzazione degli interventi in capo ai 
soggetti attuatori.

6.  Di stabilire che per l’esercizio delle funzioni di cui alla presente alla struttura di supporto è assicurata 
la collaborazione da parte delle Sezioni, dei Servizi, delle Aziende In-house, e delle Aziende del 
Servizio Sanitario Regionale, che dovranno attivarsi con ogni sollecitudine a supporto delle azioni 
poste in essere per la realizzazione del piano;



75132                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 157 del 12-11-2020

7.  la composizione della Struttura di Supporto potrà essere integrata sulla base delle necessità che si 
potranno determinare nel corso della gestione degli interventi;

8.  Le attività del Commissario delegato e per esso della Struttura di supporto, sono svolte ratione officii 
e non comportano nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, salvo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni per il contrasto alla pandemia COVID-19;

9.  La presente struttura cesserà dall’incarico con la cessazione dell’emergenza, ovvero con la cessazione 
degli impegni connessi all’attuazione degli interventi;

10.  di disporre che il presente provvedimento venga notificato agli interessati, ai soggetti attuatori, 
e al Commissario straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure occorrenti per il 
contenimento e il contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19;

Avverso il Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale nel 
termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
di giorni centoventi.

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e sarà pubblicato sul BURP nonché inserito nella 
raccolta ufficiale dei Decreti e delle Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale.

Bari, addì 05 novembre 2020

 Il Presidente
 Michele Emiliano


